
 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  “DE AMICIS- BOLANI” 
 RCIC809007- Cod. Fisc. 92031130807 - www.deamicisbolani.altervista.org e-mail: RCIC809007@istruzione.it 

Via Aspromonte, 35 – 89127 - Reggio Calabria - Tel. 0965 23402 Fax 0965 339917 

 

Prot. N. 7692/B33                                                                                                        Reggio Calabria, 29/10/ 2014 
 

All’Albo 

AL SITO WEB DELLA SCUOLA 

ALLE SCUOLE DELLA PR. DI RC  

 

Programma Operativo Nazionale “Ambienti per l’apprendimento” FESR 2007/2013 2007IT161PO004 Asse II 

“Qualità degli ambienti scolastici” Obiettivo Operativo E “Potenziare gli ambienti per l’autoformazione e la 

formazione degli insegnanti e del personale della scuola” – Obiettivo Specifico E1 “Realizzazione di ambienti 

dedicati per facilitare e promuovere la formazione permanente dei docenti attraverso  l’arricchimento 

delle dotazioni tecnologiche e scientifiche e per la ricerca didattica degli istituti”- PON  E-1-FESR-2014-14. 
 

I L   D I R I G E N T E   S C O L A S T I C O 

 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii. ;  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;  

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa";  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ;  

VISTO l’art. 125 del D.Lgs 163/2006 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”;  

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207);  

VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “ Regolamento concernente le Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";  

VISTI i  Regolamenti del Parlamento Europeo e del Consiglio recanti disposizioni generali sul Fondo Europeo 

di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo e sul Fondo di Coesione; 

VISTA la Circolare del Ministero del Lavoro, della Salute e delle Politiche Sociali del 2 novembre 2010, n. 2 

“Tipologia dei soggetti promotori, ammissibilità delle spese e massimali di costo per le attività rendicontate a 

costi reali cofinanziate dal Fondo Sociale Europeo 2007/2013 nell’ambito dei Programmi Operativi Nazionali”;  

VISTO l’avviso MIUR Prot. AOODGAI/1858 del 28/02/2014 relativo alla presentazione di proposte per   

l’acquisizione di attrezzature tecnologiche per i docenti e il personale della scuola;  

VISTA la nota di autorizzazione del MIUR Prot. AOODGAI/4270 del 20/05/2014 relativa all’azione E1:   

“Realizzazione di ambienti dedicati per facilitare e promuovere la formazione permanente dei docenti attraverso  

l’arricchimento delle dotazioni tecnologiche e scientifiche e per la ricerca didattica degli istituti” di complessivi 

euro 45.000,00 per la realizzazione di tre ambienti multimediali dedicati, rispettivamente presso le sedi De 

Amicis, Bolani e Frangipane; 

VISTE le linee guida e le norme per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dal FESR 2007/2013; 

VISTO il Decreto di Assunzione in Bilancio Prot. n. 5180/B33 del 26/08/2014 approvato con Delibera del 

Consiglio d'Istituto n. 3 del 24/09/2014; 

http://www.deamicisbolani.altervista.org/


VISTO il Regolamento d'Istituto  per l'acquisizione  di lavori, servizi e forniture, redatto ai sensi dell'art. 125 , c. 

10 del D. Lgs 12 aprile 2006 n. 163 "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture" e ai sensi 

dell'art. 34 del D.I. 44/2001;  

CONSIDERATO che entro il 31/12/2014 è necessario concludere le operazioni di rendicontazione e  

certificazione finanziaria del progetto;  

RITENUTA  quindi l’urgenza di avviare le procedure di gara per la realizzazione del progetto di cui sopra nei 

termini previsti dall’Autorità di Gestione del M.I.U.R.; 

VISTO Il parere favorevole, espresso dal Direttore S.G.A., circa la regolarità contabile –                

amministrativa sugli atti e procedure da avviare; 

VISTI gli obblighi introdotti dal D.L. 95/2012 (spending review) e dalla Legge 228/2012 (legge di 

stabilità), dalle circolari del Miur Prot. n. 2674 del 05/03/2013 , Prot. n. 3354 del 20/03/2013  e  Prot. n. 

1406 del 13/02/2014,  relative a precisazioni in merito agli acquisti mediante sistema CONSIP; 

VERIFICATO che alla data odierna non esistono convenzioni Consip attive relative agli acquisti da 

integrare (installazione e configurazione) con il sistema IT della scuola e, soprattutto, non esistono 

soluzioni “Chiavi in mano” e poiché si ravvisa la  non scorporabilità del materiale oggetto del 

finanziamento in quanto ciò renderebbe il progetto non più funzionale ed autonomo come richiesto 

dall'art. 128 comma 7 del codice degli appalti; 
VISTA La nota del MIUR n.AOODGAI/5517 del 17 Giugno2014 relativa a indicazioni e chiarimenti per 

l’accelerazione della spesa dei progetti autorizzati; 

PRESO ATTO che i prodotti presenti nel capitolato tecnico sono reperibili sul MEPA Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione gestito dalla  CONSIP – SPA;  

 

DECRETA 

 

Art. 1  
Tutte le premesse, ivi compresa la verifica dell’assenza di procedure di beni e servizi specifici, fanno parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2  

Si delibera l’avvio delle procedure di acquisizione in economia ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs 163/2006 

attraverso RDO su MEPA con lettera di invito ad almeno cinque Ditte delle forniture necessarie alla 

realizzazione del progetto di cui in epigrafe.  

Art. 3 

Il criterio di scelta del contraente è quello del prezzo più basso ai sensi dell’art. 82 del D.Lgs 

163/2006 e successive modifiche e integrazioni. L’importo di spesa per l’acquisizione della fornitura è 

presumibilmente di € 41.300,00 (quarantunomilatrecento/00) IVA INCLUSA. In caso di ribasso 

sull’importo a base d’asta si ricorrerà all’ampliamento  del quinto d’obbligo, di cui all’art. 311 DPR 

207/2010 e succ. mod.  

Art. 3  
La fornitura richiesta per l’attuazione degli ambienti dedicati alla formazione dovrà essere realizzata 

entro venti giorni  lavorativi decorrenti dalla stipula del contratto con l’aggiudicatario.  

Art. 4 

L’attività del presente progetto rientra nel Piano Integrato di Istituto, annualità 2013-2014 ed è 

cofinanziata dal Fondo Sociale Europeo e dal Fondo Europeo per lo Sviluppo Regionale nell'ambito del 

Programma Operativo Nazionale 2007-2013 a titolarità del Ministero dell'Istruzione, dell'Università e 

Ricerca - Direzione Generale Affari Internazionali - Ufficio IV. 

Art. 5  
Ai sensi dell’art. 125 comma 2 e dell’art. 10 del D.Lgs 163/2006 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 

agosto 1990, viene nominato Responsabile del Procedimento il DSGA Anna Garzo.  

 

 
                                                                                                                                   Il Dirigente Scolastico 

                                                                                   Dott. Giuseppe Romeo                                                                                                                 
                                                                                                                   (Firma autografa sostituita a mezzo stampa ex art.3, c.2 D.Lgs n.39/93) 


